1 Különösen szerette «Laczi fiát», Terézia lányától, 
Tallián Józsefnétől való unokáját. Végrendeletében is 
különösen megemlékezik felőle. Leányának  irt egyik leve
lének ez a záradéka : «P. S. Is ten  áldjon, édes fiam, 
Laczi. Fogadj Is ten, hogy érettem iszol, de bá r  im ád 
koznál is. H a valaki megver vagy bánt, megírjad nekem, 
ne busulj, mint édes a tyádnak, oly gondom leszen reád, 
ha  az Ur Isten éltet. R u h ácsk ád a t  emberül elkészíttet
tem. Is ten éltessen. Igaz Grosspapád Bakacs.»

4
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H átra  van még, hogy a Bakacs családnak 
már fent em litett czimer- és rangadományozó 
okleveleit röviden ismertessük.

Legérdekesebb ezek közt úgy ritkaságánál, 
m int a czimer tárgyánál fogva János királynak 
Lippán 1532 június 11-ikén kelt nemességet 
erősitő és czimert adományozó oklevele. Ezen, 
szintén Tallián Gyula kutasi levéltárában, meg
lehetős jó karban levő hártyakéziratnak — a 
melyről azonban a kék-sárga-zöld sodrott se
lyemzsinegről lefüggött pecsét már elveszett — 
hum anista stilusu szövege a következő:

* * *
Joannes dei gratia Hungarie etc. Croatie etc. f igy)  

tibi fideli nostro nobili Sandrino Bakach de Zenth- 
gewrgwewlge, salutem et gr.atiam nostram regiam. Si 
quis eas virtutes, quibus subditi principum erga se 
benevolentiam conciliare consueverunt, diligenter secum 
consideraverit, fidem sine controversia imprimis sta
tuendam esse inveniet, que cum inter alias sic excel
lere tantamque in se vim habere videatur, ut etiam 
eos, quos nunquam viderimus, tamen si modo vel 
exiguum aliquod huius de se virtutis specimen pre- 
buerit, non solum remuneratione que amplissima sem
per illis delata est, verum etiam eterna illos felicitate 
dignos iudicemus. Merito certe aput maiores etiam 
nostros tantus semper honos istis habitus est, ut nemo 
unquam scriptorum, qui res preclare gestas Romano
rum aut alia fortia facta variarum nationum litteris 
illustrare voluisset, hactenus extitit, qui talium laudes 
merito a se pretermitti posse arbitraretur. Hinc enim 
Philocrates Gracchi, hinc Pindarus Cassii servitores 
multum nominis sui recordationem de nunquam satis 
laudata fidelitate ipsorum erga dominos posteris tra
diderunt. Quorum beneficio et illud sepe contigisse,
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ut qui nec rerum gestarum splendore neque etiam 
dignitate familie aut alia virtutis via clari unquam 
aput posteros evadere potuissent, servorum fidelitas 
eorum memoriam etiam litteris illustrem posteritati 
colendam transmitteret. Inter quos Panopionem vel 
ex annalibus Romanorum unum fuisse accepimus, 
qui tunc a triumviris proscriptus in Reatina villa lati
taret et neque ibi a militibus, qui eum prosequebatur, 
tutus esse posset, servus non solum commutata veste, 
verum etiam permutato annulo, quibus faciem digni
tatemque domini sui simularet, mortem pro suo do
mino equo animo a satellitibus subire non dubitavit. 
Caii vero Plotii quis unquam meminisset ? vivit ille 
tamen at non suo sed servi beneficio, qui nullis cru
ciatibus adigi potuit, ut dominum suum suo etiam 
periculo indicaret. Quorum omnium gloriam famam
que tu prope solus longe superare videris, cum ut
rumque non sine magna tui nominis celebritate fueris 
consequutus, non solum enim dominum tuum, fidelem 
nostrum spectabilem ac magnificum Joannem Banflfy 
de Lyndwa regni nostri Hungarie palatinum, tempore 
nominatissimi illius Mohachini conflictus, equo suo 
iam destitutum, ex mediis quasi hostium telis eripuisti, 
sed et teipsum ex confertissima hostium turba, deo 
optimo maximo, pro tua ista erga dominum tuum 
pietate et obseverantia ita volente, reducem nobis 
cum quadam admiratione prebuisti. Sane igitur cum 
te Sandrinum ex verissima relatione dicti domini tui 
intelleximus, qua fide non modo in eliberatione sua, 
verum in nostris quoque servitiis, posteaque dei ma
ximi nutu ad hanc dignitatem assumpti essemus, penes 
ipsum in omnibus procellis et tempestatibus fortuna
rum nostrarum usus fueris, fatere non possumus, 
neque par esse censemus, ut has tuas virtutes atque 
hec egregiorum tuorum factorum merita aliquo regio 
nostre munificencie monumento non prosequamur. 
Convenientissimum itaque nobis esse videtur, ut eam 
nobilitatem tuam, ex qua a maioribus tuis te oriun
dum esse cognovimus, nostro hoc testimonio exorne
mus et nova hac nobilitatione nostra quodammodo

4*
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confirmemus, ut tu, posterique et heredes tui universi 
cognoscant, quibus meritis et egregiis facinoribus tuis 
te et heredes posterisque tuos utriusque sexus uni
versos in cetum et numerum verorum nobilium huius 
regni de novo ascribendos duximus et assumendos, 
prout nunc ascribimus et assummimus presentium 
per vigorem, ac in signum huiusmodi nobilitationis 
tue per nos tibi heredibusque tuis uniuersis concesse, 
hec arma seu nobilitatis insignia : scutum videlicet 
quinqueangulare celestini coloris, quod a duobus pue
ris angeli speciem preseferentibus gestatum, tue non 
modice virtutis signum, cum scilicet ex equo tuo desi
liens, ac dominum tuum, dictum Joannem Banffy, 
armis ut erat indutus, gravem, altera iam pede et 
ipsum innitentem, sollicita tua manu, equo tuo thur- 
cico insigni, ut ad meliora se tue patrie tempora 
reservaret, insidendum, proprie etiam salutis tue im- 
memor sublevaris, in se continet. Supra scutum galea 
est, quam tu ipse, lorica, galeaque cono decora, ac 
stricto ense amictus, vultu etiam nunc ad minas com
posito premis, totum vero ambitum scuti flosculi qui
dam virentes ac ad flatum ventorum varij, prout in 
capite seu principio litterarum nostrarum Apellis manu,- 
suis appropriatis coloribus descripti sunt, circumdare 
videntur, animo deliberato et ex certa nostra scien
tia tibi tuisque heredibus et posteritatibus universis 
danda et concedenda, ut a modo perpetuis futuris 
temporibus hiis armis sic iam stantibus ubique loco
rum et in omnibus exercitiis ac expeditionibus instar 
aliorum verorum nobilium arma utentium libere uti 
eademque tam in annulis, vexillis et sigillis, quam 
etiam aliis omnibus in rebus ferre valeas atque pos
sis posterique tui universi ferre valeant atque possint. 
In quorum omnium premissorum fidem et testimo
nium presentes litteras nostras secreti sigilli nostri 
appensione roboratas tibi et per te tuis posteritatibus 
universis duximus concedendas. Datum in civitate 
nostra Lyppa, in festo beati Barnabe apostoli, anno 
domini millesimo quingentesimo tricesimo secundo, 
regnorum vero nostrorum anno sexto.
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A czimérnék szigorú heraldikai szabályok 
szerint való leirását meg sem kíséreljük. Moz
galmas csatajelenet ez, az oklevél szövege szerint 
a mohácsi futásnak egy részlete, a mint Bakacs 
Sándor János király későbbi nádorát, Bánffy 
Jánost lovának átadásával megmenti.

A  veres kantárzatu fehér lovon nyargaló 
Bánffy Jánosnak fején egyszerű, vasból való 
magyar hegyes sisak van, karajjal és — bizo
nyára tévesen föltolva ábrázolt — orrvassal. 
Fegyverzete, a melyet a czimerleirás nehéznek 
jelez, mindamellett nem a teljes vasöltözet, ha
nem pusztán vasfegyverderékból s a karjait védő 
váll-, kar- és könyökvasakból áll. A fegyver
derék alól csaknem térdig érő vörös (bársony?) 
korszovágy látszik, a mely a világos-sárga nad
rágot csaknem teljesen elfödi. Csizmája (mely
nek színe, mivel a festék épen ezen a tájon 
lepattogzott, meg nem határozható) térdig é r ; 
szára elől magasabb és egyenesen vágott, hátul 
kissé lefelé kanyaritott. Baloldaláról aranyos lán- 
■czon szablyája függ le, melynek fekete tokján 
az akasztó pántok, úgyszintén a kard kereszt
vasa és markolata is aranyosak.